INDICAÇÃO Nº 830 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
implantação de atendimento plantonista 24 horas de Médico Veterinário, no Centro de
Bem Estar Animal.

JUSTIFICATIVA

Estão aumentando a cada dia as demandas relacionadas a
animais atropelados, envenenados e doentes. Embora o município disponha do
Programa de Mutirão de Castração, que muito tem ajudado, infelizmente a
superpopulação de animais em situação de rua tem aumento em ritmo demasiadamente
acelerado. Com isso, consequentemente os casos de animais vítimas de atropelamentos
e envenenamentos têm ocorrido com muita frequência, tornando-se um grande
problema para a população da nossa cidade. As ONGs, associações e protetores
independentes de animais, ao tomarem conhecimento desses fatos ocorridos após o
horário de expediente e  finais de semana, relatam as dificuldades impostas para prover
os primeiros socorros aos animais quando necessitados de atendimento urgente, visto os
altos custos praticados por clínicas veterinárias plantonistas. Diante do exposto, a
disponibilidade de um veterinário plantonista, supriria a necessidade dos primeiros
socorros a estes animais.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  22 de junho de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H7M2K6Y5G4R0H7K4
		2021-06-22T08:48:05-0300